
SEXTA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 2024
Edição 11.198Publicações Legais

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA HELENA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA HELENA

CONTRATAÇÃO DIRETA 
MODALIDADE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2024

(Processo Administrativo n° 05/2024)
UASG: 929878

TERMO DE AUTORIZAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
CONSIDERANDO que a situação se enquadra na Inexigibilidade de Licitação, nos termos do inciso 
III alínea “f”, do artigo 74, da Lei Federal nº 14.133/21 e alterações posteriores e artigo 82 do 
Decreto Municipal nº 97 de 15 de março de 2023;
CONSIDERANDO que existe compatibilidade orçamentária e financeira com o Plano Plurianual, 
período de 2022 a 2025, na Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2024 e na Lei Orçamentária Anual 
de 2024;
CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que comprovam 
que a contratada possui habilitação e qualificação mínima para celebrar a contratação, conforme 
preconizado no artigo 72 da Lei Federal nº 14.133/2021;
CONSIDERANDO o Parecer da Procuradoria Jurídica, após análise e verificando o cumprimento 
às formalidades e não vislumbrando vícios;

O Presidente e Ordenador de Despesas da Câmara Municipal de Vereadores de Santa Helena, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais, em especial ao disposto no artigo 72, inciso VIII, 
combinado com o artigo 71, inciso IV da mesma Lei Federal nº 14.133/2021,

RESOLVE:

I – DECLARAR INEXIGÍVEL a realização de procedimento licitatório;
II – AUTORIZAR, a contratação direta, por inexigibilidade de licitação, 
III – ADJUDICAR o objeto.
IV – HOMOLOGAR a presente licitação, nos termos descritos abaixo:

OBJETO: Contratação de serviços para a oferta de 03 (três) vagas de capacitação, visando a 
inscrição de Servidores no evento: CONGRESSO LICITAEXPO 2024 – Licitações e Contratos, a 
ser realizado de 09 a 12 de abril de 2024, na cidade de Curitiba/PR, para os Servidores Aline Claci 
Giovanella, Anderson Koch e Edina Berté Trento. O evento será realizado de 09 a 12 de abril de 
2024, em formato presencial, pela UNYFLEX – Unyverso Público Treinamento LTDA.

ITEM: 

Ite
m

C
AT

SE
R

U
ni

da
de

 d
e 

M
ed

id
a

Q
ua

n-
tid

ad
e

Es
pe

ci
fic

aç
ão

 
da

 d
es

cr
iç

ão

Va
lo

r U
ni

tá
rio

Va
lo

r T
ot

al

1 25232 Serviço 03

Contratação de 
serviços para a oferta 

de 03 (três) vagas 
de capacitação, 

visando a inscrição 
de Servidores no 

evento: CONGRESSO 
LICITAEXPO 

2024 – Licitações 
e Contratos, a ser 

realizado de 09 a 12 de 
abril de 2024, na cidade 

de Curitiba/PR.

R$ 1.750,00 R$ 5.250,00

Razão Social: UNYFLEX – Unyverso Público Treinamento LTDA
CNPJ: 50.451.387/0001-70
R. Voluntários da Pátria, 547- Centro - Curitiba/PR
CEP: 80020-000

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Dotação:
 Referencia de dotação            12
 Órgão:	 01	                              Câmara Municipal
 Unidade:	 001	 Câmara Municipal
 Função:	 0001	 Legislativa
 Subfunção:	 0031	 Acao Legislativa
 Programa:	 0028	 Gestâo Legislativa
 Ação:	 2226	 Manutenção das 
Atividades do Legislativo Municipal 
 Elemento:	 33390390000000000	 Outros serviços de 
terceiros - pessoa juridical
 Subelemento:	 33390399900000000	 Demais serviços de 
terceiros � pessoa juridica 

Conforme disposições contidas no Termo de Referência nº 06/2024.

Ante ao exposto, autorizo a emissão da Autorização de Compra ou documento equivalente para 
cobertura da despesa e determino a publicação deste termo para que produza os efeitos legais.

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Publica-se e cumpra-se.		   
	 	                                           Santa Helena, 07 de março de 2024. 

Paulo Julio Vasatta
Presidente

CONTRATAÇÃO DIRETA 
MODALIDADE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 02/2024

(Processo Administrativo n° 04/2024)
UASG: 929878

TERMO DE AUTORIZAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
CONSIDERANDO que a situação se enquadra na Inexigibilidade de Licitação, nos termos do inciso 
III alínea “f”, do artigo 74, da Lei Federal nº 14.133/21 e alterações posteriores e artigo 82 do 
Decreto Municipal nº 97 de 15 de março de 2023;
CONSIDERANDO que existe compatibilidade orçamentária e financeira com o Plano Plurianual, 
período de 2022 a 2025, na Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2024 e na Lei Orçamentária Anual 
de 2024;
CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que comprovam 
que a contratada possui habilitação e qualificação mínima para celebrar a contratação, conforme 
preconizado no artigo 72 da Lei Federal nº 14.133/2021;
CONSIDERANDO o Parecer da Procuradoria Jurídica, após análise e verificando o cumprimento 
às formalidades e não vislumbrando vícios;

O Presidente e Ordenador de Despesas da Câmara Municipal de Vereadores de Santa Helena, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais, em especial ao disposto no artigo 72, inciso VIII, 
combinado com o artigo 71, inciso IV da mesma Lei Federal nº 14.133/2021,

RESOLVE:

I – DECLARAR INEXIGÍVEL a realização de procedimento licitatório;
II – AUTORIZAR, a contratação direta, por inexigibilidade de licitação, 
III – ADJUDICAR o objeto.
IV – HOMOLOGAR a presente licitação, nos termos descritos abaixo:

OBJETO: Contratação de serviço visando a participação de Vereadores no evento: XXIII Marcha 
dos Gestores e Legislativos Municipais 2024, a ser realizado de 23 a 26 de abril de 2024, em 
Brasília/DF, para os Vereadores Anderson Rodrigo Draghetti, Rodrigo Farina, Solange Ribeiro, e 
Valmir Federizzi. O evento será realizado de 23 a 26 de abril de 2024, em Brasília/DF, em formato 
presencial, no Centro de Convenções Ulysses Guimarães, pela União dos Vereadores do Brasil 
– UVB.

ITEM: 

Ite
m

C
AT

SE
R

Q
ua

nt
id

ad
e

U
n 

de
 m

ed
id

a

Es
pe

ci
fic

aç
ão

Lo
ca

l d
a 

Ex
ec

uç
ão

Va
lo

r U
ni

tá
rio

Pr
eç

o 
to

ta
l

01 25232 04 Serviço

Contratação 
de serviços 

para a oferta 
de 04 (quatro) 

vagas, 
visando a 

inscrição de 
Vereadores no 
evento: XXIII 
Marcha dos 
Gestores e 

Legislativos 
Municipais 
2024, a ser 
realizado de 
23 a 26 de 

abril de 2024, 
em Brasília/

DF.

Centro de 
Convenções 

Ulysses 
Guimarães, 
Brasília/DF

R$ 
660,00

R$ 
2.640,00

Razão Social: União dos Vereadores do Brasil
CNPJ: 83.594.978/0001-56
Endereço: Q SRTVS – QUADRA 01 – CENTRO EMPRESARIAL ASSIS CHATEAUBRIAND 
TORRE II SALA 502/504, ASA SUL
CEP: 70.340-906

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Referencia de dotação  12
 Órgão:	 01				  
Câmara Municipal
 Unidade:	 001			 
Câmara Municipal
 Função:	 0001			 
Legislativa
 Subfunção:	 0031			 
Acao Legislativa
 Programa:	 0028			 
Gestâo Legislativa
 Ação:	 2226			 
Manutenção das Atividades do Legislativo Municipal 
 Elemento:	 3339039000000000000			 
Outros serviços de terceiros - pessoa juridica
 Subelemento:	 3339039999900000000			 
Demais serviços de terceiros, pessoa jurídica 

Conforme disposições contidas no Termo de Referência nº 05/2024.

Ante ao exposto, autorizo a emissão da Autorização de Compra ou documento equivalente para 
cobertura da despesa e determino a publicação deste termo para que produza os efeitos legais.

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Publica-se e cumpra-se.		   
	 	                                           Santa Helena, 07 de março de 2024. 

Paulo Julio Vasatta
Presidente


		2024-03-07T17:50:23-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140




